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1. SEZNAM VELIČIN

značení: jednotky: název:

𝑃 [𝑊] výkon

𝐸 [𝐽] energie

m [𝑘𝑔] hmotnost

ṁ [
𝑘𝑔

𝑠
] hmotnostní tok

h [𝐽] entalpie

v [
𝑚3

𝑘𝑔
] měrný objem

𝜌 [
𝑘𝑔

𝑚3
] hustota

𝑙 [𝑚] délka

A [𝑚2] plocha

𝑉 [𝑚3] objem

𝑐, 𝑦 , [
𝑚

𝑠
] rychlost

𝑦 ,, [
𝑚2

𝑠
] zrychlení

𝑛 [
𝑜𝑡

𝑠
] otáčky

𝑓 [
1

𝑠
] frekvence

𝜔 [
𝑟𝑎𝑑

𝑠
] úhlová rychlost

𝐹 [𝑁] síla

𝜎, 𝜏, 𝑝 [𝑀𝑃𝑎] napětí, tlak

𝑀𝑂 [𝑁𝑚] ohybový moment

𝑊𝑚𝑖𝑛 [𝑚3] ohybový modul
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2. ÚVOD

2.1 Získávání energie

V současném světě jsou lidé přivyklí na vysoký komfort služeb, které usnadňují, zpříjemňují

a v neposlední řadě také prodlužují naše životy. Veškeré služby jsou ovšem úzce spjaty

s výrobní kapacitou, která se oproti minulosti zvýšila díky vývoji automatizačních technik,

které umožňují rychlou a přesnou výrobu. Tím se ovšem naše společnost stala více závislou

na odpovídajícím množství energie, která vše pohání. Tou nejrozšířenější formou energie

je dnes energie elektrická. Jde o druh energie, který je možno snadno transformovat

na libovolný jiný druh. Jejím hlavním nedostatkem je nemožnost ji akumulovat a také to,

že při jejím vedení na dlouhé vzdálenosti dochází k nežádoucím ztrátám. Z toho důvodu

je nejvhodnějším řešením elektrifikace odlehlých lokalit výstavba elektráren přímo tam,

kde je jich zapotřebí. Dlouhodobě si ve světě udržují největší podíl elektrárny, ve kterých

je pro zpracování tepelné energie použita parní turbína. Tepelná energie, která může být

získaná ze štěpení jader těžkých prvků, ze spalování fosilních paliv nebo biomasy,

či koncentrací slunečních paprsků na kotel, je v parní turbíně převedena na rotační pohybovou

energii. Ta je následně alternátorem převedena na energii elektrickou.

Parní turbínu vynalezl v roce 1884 Sir Charles Parsons a od té doby prošla značným vývojem,

který zvýšil její tepelnou účinnost a její spolehlivost. Přes všechen tento vývoj je stále

co zlepšovat a společnosti, které se dnes zabývající výrobou parních turbín, soupeří v tom,

kdo z nich vyvine výkonnější a účinnější stroj.

Proto se tato práce zabývá návrhem dvou koncových nízkotlakých stupňů parní turbíny.

Návrh koncových nízkotlakých stupňů se z hlediska návrhu průtočné části turbíny řadí k těm

obtížnějším. Koncové stupně lze rozdělit podle použití v kondenzačních nebo odběrových

turbínách. Koncové lopatky kondenzačních turbín sdružují problematiku pevnostních

a proudových disciplín. Kvůli časové náročnosti jejich návrhu se jedna navržená koncová

lopatka používá ve více strojích. Lopatky navrhované v této práci patří do odběrové turbíny.

Nejsou proto tak časově náročné jako lopatky kondenzační turbíny, ale ukazují na podobné

problémy. Na druhou stranu se pro každou odběrovou turbínu navrhuje nová koncová lopatka.

2.2 Doosan Škoda Power

Společnost, ve které tato práce vznikla, se může chlubit velmi dlouhou historií, a tedy

i bohatými zkušenostmi. Strojírenské dílny zde byly založeny v roce 1859. První turbína

o výkonu 412 kW byla vyrobena v roce 1904 v licenci Rateau. Výroba pokračovala a roku

1911 byly turbíny Rataeau nahrazeny turbínami vlastního designu Škoda. Postupně

byl zvětšován jak objem výroby, tak výkony vyráběných turbín. Dva doposud nejvýkonnější

stroje o výkonu 1000MW byly dodány pro jadernou elektrárnu Temelín. V roce 2009
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se Škoda Power stala dceřinou společností Doosan Heavy Industries and Construction. Dnes

se společnost věnuje nejen výrobě turbín, ale je schopná kompletovat celé strojovny včetně

dodání vlastních tepelných výměníků. Doosan Škoda Power dodává strojovny pro různé

druhy aplikací, od elektráren jaderných, přes ty na fosilní paliva, až po elektrárny spalující

biomasu. Kromě dodávání nových strojoven se věnuje také modernizacím a retrofitům

starších strojoven.

Společnost Doosan Škoda Power dává hodně úsilí i do výzkumu a vývoje nových technologií

a do inovace stávajících výrobků. Výzkum a vývoj probíhá jak v Plzni, tak v jihokorejském

Changwonu. Tyto činnosti se soustředí především na zvyšování účinnosti průtočné části

turbíny, výměníky tepla, aplikaci nových materiálů a svařování.

2.3 Problematika koncových stupňů

Mezní výkon turbín je spjatý s tím, že pára má na konci expanze řádově stokrát větší měrný

objem, nežli na jejím počátku. Proto se průtočná plocha turbíny musí v průběhu expanze

zvětšovat a to nelze realizovat jinak, než prodlužováním lopatek. Výkon turbíny se vypočte

dle rovnice 1. Tyto vztahy jsou k nalezení v [1]. Hmotnostní průtok (m) je dán tím, jaké

množství páry produkuje zdroj tepla. Vstupní entalpie reprezentuje parametry na vstupu

do turbíny. Výstupní parametry, a tedy i entalpie na výstupu, závisí na možnostech chlazení

a kvalitě provedení kondenzátoru. Průběh entalpického spádu skutečného a adiabatického,

z jejichž podílu získáme termodynamickou účinnost, je vidět na Obr. 1. Termodynamickou

účinnost spočítáme rovnicí 4. Realizace tohoto entalpického spádu a tím i odpovídajícího

výkonu turbíny je vzhledem k potřebě udržení hmotnostního průtoku a rostoucímu měrnému

objemu omezena průtočnou plochou, to znamená délkou poslední lopatky. Délka lopatek tedy

udává mezní výkon turbíny. Pro bližší představu o závislosti měrného objemu na délce

lopatky lze z rovnice kontinuity (rovnice 3) odvodit vztah pro délku lopatky. Samotná délka

se po přepisu rovnice vyjádří jako rovnice 4. Platnost vztahu je zachována pro krátké lopatky.

U dlouhých lopatek se po výšce výrazněji mění jak měrný objem, tak rychlost páry.

𝑃 = 𝑚̇ (ℎ𝑣𝑠𝑡𝑢𝑝 − ℎ𝑣ý𝑠𝑡𝑢𝑝) 𝜂𝑇𝐷 [𝑊] 1

𝜂𝑇𝐷 =

𝐻𝑠𝑘𝑢𝑡𝑒č𝑛ý

𝐻𝑎𝑑𝑖𝑎𝑏𝑎𝑡𝑖𝑐𝑘ý
[−] 2

𝑚̇ 𝑣 = 𝐴 𝑐 3

𝑙 =

𝑚̇ 𝑣

𝜋 𝐷𝑠𝑡ř𝑒𝑑𝑛í 𝑐 sin 𝛼1 𝜀𝑟
4
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Kde:

𝑚̇ hmotnostní průtok

ℎ𝑣𝑠𝑡𝑢𝑝 entalpie na vstupu

ℎ𝑣ý𝑠𝑡𝑢𝑝 entalpie na výstupu

𝜂𝑇𝐷 termodynamická účinnost

𝐻𝑠𝑘𝑢𝑡𝑒č𝑛ý skutečný entalpický spád

𝐻𝑎𝑑𝑖𝑎𝑏𝑎𝑡𝑖𝑐𝑘ý adiabatický entalpický spád

𝑣 měrný objem na konci skutečné expanze

𝐴 průtočná plocha mříže

𝑐 rychlost média

𝛼1 výstupní úhel mříže

𝜀𝑟 vliv zaplnění výstupního průřezu

Obr. 1 entalpický spád

Další faktor omezující délku poslední lopatky představuje pevnostní namáhání oběžných

lopatek. Lopatka je připevněna na rotoru a je namáhána vlivem odstředivé síly. Ke kritickému

namáhání dochází v patě lopatky a v jejím závěsu. Odstředivá síla je dána otáčkami

a hmotností. Otáčky stroje jsou dány počtem pólů v použitém alternátoru a frekvencí místní


[…]


připravovány v praxi. Plnohodnotné výkresy dále obsahují základní kóty, podle kterých

se volí velikost polotovaru, geometrické tolerance a tolerance drsnosti. Samotná geometrie

lopatek je natolik složitá, že je nutné ji do výroby zadávat pomocí prostorových modelů

uložených v některém z dnešních CAD formátů.

Tolerance geometrie a drsnosti určují podmínku pro kvalitu vyrobené lopatky a proto

zmenšování těchto tolerancí zvyšuje technologickou náročnost pro výrobu, a tedy i výrobní

čas a cenu. Pokud by ale byly tolerance nastaveny příliš volně, mohlo by dojít k výrazné

změně tvaru, a tedy i chování průtočné části turbíny oproti chování navrhovaného tvaru.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2014/15

Katedra energetických strojů a zařízení Jan Uher

60

10. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo provedení komplexního návrhu nízkotlakého stupně parní

turbíny. Zadání bylo vyhotoveno ve společnosti Doosan Škoda Power, která také poskytla

jak potřebné softwary, tak důležité rady mnoha odborníků působících v problematice parních

turbín. V práci je popsán postup návrhu dvou koncových stupňů, u kterých bylo možno díky

velkému odběru páry před posledním stupněm použít totožnou oběžnou lopatku.

Byl vypracován stručný úvod popisující charakteristické vlastnosti koncových stupňů

a byl popsán postup návrhu, který jsme uplatnili. Průtočná část byla vytvořena s ohledem

na nastavení požadovaného průtoku jednotlivými stupni a na jejich reakci. Lopatky pro dva

stupně byly nejprve vybrány z interní knihovny společnosti. Při návrhu byl použit

dvoudimenzionální proudový výpočet, který sloužil k předběžnému návrhu, ale u koncových

stupňů již nedosahoval potřebné přesnosti. Proto bylo potřeba provést sérii přesných CFD

výpočtů, pomocí kterých byla změněna geometrie lopatek tak, aby plně vyhovovala

nominálnímu provoznímu režimu turbíny. Samotná změna geometrie lopatky probíhala

úpravou profilů lopatek ve třech řezech po výšce lopatky a následné interpolace těchto tří

profilů do celé délky lopatky. Byl proveden návrh závěsů a bandáží pro rozváděcí i oběžné

lopatky s ohledem na pevnost. V případě oběžné lopatky byl návrh bandáže prováděn

i s ohledem na dynamické chování.

Klíčovou částí této práce bylo upravení geometrie lopatek tak, aby se zvýšila termodynamická

účinnost a aby se snížila hmotnost oběžné lopatky, která rozhoduje o velikosti odstředivé síly,

a tedy i o tom, zda lopatka a její závěs vydrží pevnostní namáhání. Šlo tedy

o multidisciplinární činnost zahrnující aerodynamické a pevnostní statické i dynamické

výpočty provázané s konstrukčními podmínkami.

Přínos práce není jen v tom, že ukazuje návrh dvou koncových stupňů parní turbíny,

ale i v tom, že byl vytvořen podklad pro návrh stupňů, které jsou v praxi zapotřebí. Práce

popisuje mnoho technických detailů návrhu, které jsou přímo uplatnitelné v praxi při návrhu

lopatek a při tvorbě jejich technické dokumentace.
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SEZNAM PŘÍLOH

Výpočetní kódy

Vlastní frekvence lopatky

Vstupní data:

E = 2.1e11;

rho = 7850;

omega = 5500* pi/30;

r1 = 0.39;

vband= 1.4*1e-5;

rband= r1+0.220;

A = [851.304

821.085

792.003

763.962

736.890

710.723

685.397

660.844

636.981

613.708

590.915

568.478

546.268

524.145

501.943

479.426

456.222

431.704

420]*1e-6;

X = [0.001

12.583

25.167

37.750

50.333

62.917

75.500

88.083

100.667

113.250

125.833

138.417

151.000

163.583

176.167

188.750

201.333

213.917

221]*1e-3;

Jmin = [35672.448

33890.553

32249.586

30677.296

29117.645

27525.093

25861.384

24095.176

22204.198

20179.184

18028.384

15781.055

13488.043

11217.798

9047.099

7047.918

5274.633

3757.902

2650]*1e-12;
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Skript pro spuštění:

clc

clear all

close all

%% Vstupni data

vstupni_data;

%% Vypocet

%--- Vykresleni a definice funkce ---

fun_fd = @(n)rayleigh(A,Jmin,X,rho,E,omega,r1,vband,rband,n);

ezplot(fun_fd,[1,5]);

grid on

% minimum funkce

nmin = fminbnd(fun_fd,1,5);

fdmin = fun_fd(nmin);

Vlastní výpočet:

function fd=rayleigh(A,Jmin,X,rho,E,omega,r1,vband,rband,n)

k1 = E/(4*pi^2*rho);

Arg1 = (n^2-n)^2*Jmin.*X.^(2*(n-2));

int1 = trapz(X,Arg1);

Arg2 = A.*X.^(2*n);

int2 = trapz(X,Arg2);

k2 = omega^2/(4*pi^2);

Arg3 = (n^2/(2*n-1))*A.*(r1+X).*X.^(2*n-1);

int3 = trapz(X,Arg3);

Arg4 = A.*X.^(2*n);

int4 = trapz(X,Arg4);

kor1 = vband * X(end)^(2*n);

kor2 = vband * rband*(n^2/(2*n-1))*X(end)^(2*n-1);

kor3 = kor1;

fd = sqrt( k1 * int1 / (int2 + kor1) + k2 * (int3 + kor2) / (int4 +kor3) );

end
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Výkresy

Následuje výkres oběžné lopatky použité pro poslední i předposlední stupeň turbíny a výkresy

rozváděcích lopatek pro oba dva tyto stupně.