# Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: **Bc. Jan Uher**

Oponent diplomové práce: **Ing. Pavel Žitek**

Úkolem diplomové práce bylo provést komplexní návrh nízkotlakého stupně parní turbíny z hlediska proudového, mechanického, dynamického a konstrukčního.

V úvodu student popsal problematiku koncových stupňů a postup jejich návrhu. V další části se již detailně věnoval tomuto postupu. Nejprve popsal návrh stupně z hlediska designu podélného řezu. V této části se také zmínil o možnostech snížení některých druhů ztrát, omezení návrhu daného výrobními možnostmi nebo nutností přihlížet na výrobní náklady. Pokračoval proudovým výpočtem stupně a aerodynamickým návrhem lopatek, přičemž každý krok podrobně popsal a okomentoval. Pro takto navržený stupeň provedl dále CFD analýzu a získané výsledky opět přehledně shrnul, na jejich základě provedl úpravy geometrie lopatek a celý postup několikrát zopakoval. Vždy popsal změny, ke kterým došlo a vyvodil z nich potřebné závěry. Po provedení analýzy finální geometrické varianty provedl student pevnostní kontrolu všech částí stupně.

Student vypracoval diplomovou práci velmi svědomitě a pečlivě. Celkové zpracování a přehlednost diplomové práce je velmi dobrá. Je zpracována systematicky a závěry jsou formulovány stručně a přesně. Až na pár drobných chyb, jako např. odkaz na rovnici 4 místo 2 při řešení termodynamické účinnosti (str. 12), kterým se při práci takového rozsahu nelze vyhnout, se jedná o výborně a přehledně zpracovanou diplomovou práci.

Navrhovaná výsledná klasifikace: *(nehodící škrtněte)*

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl

Místo, dne: ... v Plzni, 5.6.2015

.....
podpis